ATA Nº 08/2017 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.

[bookmark: _GoBack]Aos quatorze dias do mês de junho de 2017 (14.06.2017), às 15 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião da comissão acima citada. Presentes os Vereadores Carlos Magno Paredes Czerwonka,  Ligia Lumi Tsukamoto Suga e Agnaldo da Silva Tadeu,  membros da comissão,  as Vereadoras Elza Aparecida Barbosa Romoda e Marlene Rosa de Oliveira Dallacosta, a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, a Assessora Palmamentar Soiane Stefanie  Mendieta e o Advogado Israel Francisco dos Santos.  Foi analisado o projeto de lei n° 009/2017, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018 e dá outras providências. O Advogado entregou aos Vereadores o Parecer Jurídico n° 078/2017, com análise jurídica sobre o referido projeto de lei, comentando sobre o mesmo. O Vereador Carlos recebeu uma cópia do  Ofício do Gabinete do Prefeito n° 278/2017, em resposta ao Ofício 003, da comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, onde a mesma fez diversos questionamentos sobre o projeto de lei n° 009/2017, bem como a mensagem n° 005/2017 – Substitutivo ao projeto de lei 007/2017, que será encaminhada oficialmente às comissão na sessão ordinária do próximo dia 19 de junho. Não foi exarado parecer, tendo em vista que a comissão terá que se manifestar sobre o substitutivo, aguardando o encaminhamento na próxima sessão ordinária, conforme disposto no Regimento Interno. A Comissão decidiu ainda enviar ofício ao Executivo Municipal, solicitando que sejam encaminhados ao Legislativo os anexos que acompanham o projeto de lei substitutivo, tanto em meio físico quanto digital, para que possa ser verificado se houve alguma alteração.  Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 14 de junho de 2017.

CARLOS MAGNO PAREDES CZERWONKA
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

AGNALDO DA SILVA TADEU
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

LIGIA LUMI TSUKAMOTO SUGA
Secretária da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização

Demais presentes: